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填  表  说  明

1.本表用计算机认真、准确填写，用A4纸打印或复印一式两份。 

2.项目类别分为：招标、重点、立项三类，由课题组根据课题所属类别分别填写。
3.课题编号由课题组根据各课题立项时所分配的编号准确填写。
4. “研究方向”栏按“课题指南”中“选题与领域”的分类填写，如选题隶属于“教育综合改革研究”，则研究方向栏填写“2”，如选题隶属于“课程与教学研究”，则研究方向栏填写“5”，其它类别课题以此类推。申报自选课题者，研究方向栏填写“自选课题”。
5.“课题主持人”、课题核心组成员原则上应与中期评估表上的核心成员保持一致，主持人不得超过两人、核心组成员不得超过10人。“课题主持人”、课题核心组成员、课题承担单位确需变更者，需填写《常州市教育科学“十三五”规划课题变更表》，由课题组所在单位盖章、（原）主持人签字，并报经辖市/区教师发展中心（辖市/区学校）审批通过后，方予认可。
	一、课题主持人

	姓  名
	所在单位
	联系方式

	蔡小玉
	常州市武进区崔桥小学
	13506119292

	杨金雄
	常州市武进区崔桥小学
	13775227010

	二、课 题 组 成 员（不含主持人，限10人）

	序号
	姓 名
	职  称
	工作单位
	课题组分工

	1
	钦丽婷
	教研组长
	崔桥小学
	课题总任务、阶段工作的研究与管理

	2
	潘玲珑
	服务中心副主任
	崔桥小学
	打卡软件、各类app的开发与数据收集，田径校本课程建设研究

	3
	费艳桦
	会计
	崔桥小学
	学生视力、体能测试、各类体育比赛成绩的收集与对比总结

	4
	陈  兴
	服务中心副主任
	崔桥小学
	亲子课程、校外课程方案、实施与数据收集

	5
	张  丽
	体育教师
	崔桥小学
	问卷、座谈、抽样工作设置与数据收集整理，射击校本课程建设研究

	6
	王  焕
	体育教师
	崔桥小学
	课程开发实证研究及资料收集，家庭课程建设研究。

	7
	周  洲
	体育教师
	崔桥小学
	各级培训、基本功、优质课、论文及相关事件的数据收集与整理，足球校本课程建设研究。

	8
	史康豪
	体育教师
	崔桥小学
	各项活动报道的撰写及图片拍摄、收集

	9
	陆奇良
	信息中心主任
	崔桥小学
	校园网、公众号、微信、QQ等平台的管理及宣传活动的发布

	10
	张　瑜
	班主任
	崔桥小学
	班级、家庭体育文化建设研究和资料收集。

	
	
	
	
	


	三、成果简要说明（限2000字）

(包含简要研究过程、研究发现或结论、主要研究成果等)

	研究过程

课题立项以来，根据研究内容和研究思路，大致分成四个阶段展开。

第一阶段：准备阶段（2017.9—2017.10）。启动阶段，组建课题研究小组，梳理与课题相关的最新文献和类似研究；确定研究路径和研究方法。

第二阶段：研究方案的论证形成阶段（2017.11—2017.12）。对课题进行可行性分析，制定研究计划、课题组人员活动计划及分工，撰写课题研究的实施方案。
第三阶段：行动研究阶段（2018.1～2020.9）。主要采用行动研究法，个案研究法等进行研究。

（1）初步实验阶段（2018.4～2019.8）

落实实验学校和实验基地，进行教师培训工作，全面展开课题研究；在实验过程中，对不断出现的新问题、新动向及时加以研究和总结，确保课题顺利展开。

（2）推广、深化阶段（2019.9～2020.8）

各实验学校、各基地相互借鉴、相互学习，总结实验经验；在总结研究经验的基础上，逐步推广，逐步推进，最终带动全区整体发展。

第四阶段：实验总结、评定阶段（2020.9～2020.12）。在进行实验的同时，着力于实验的总结，通过发表专题论文、实验总报告和分报告等形式介绍实验结果，进行研究评定。
研究成果

（一）大力促进学生身心素养
1.体能素质
学校重视每年学生体质健康测试工作，由分管校长召开专职、兼职体育教师培训会议，解读、分析体质测试的各项标准及要求，规范测试方法、时间、测试流程等，指导拔优补差及数据的填写，强调各级数据的上报时间，保持一致性、科学性与规范性，做到无缺漏、无失误。每年对学生体质测试数据进行整理和分析（见表1），反映了我校学生体质健康状况总体正常，并呈现良好的发展态势，其中，优秀人数逐年增加，优秀率逐年提高（2020年因有8个班外来人员学生的加入，这些孩子体育基础相对薄弱，全校的体质测试成绩受到了一定的影响）。
崔桥小学2017—2020年《学生体质健康标准》测试数据统计（表1）
时间
总人数
优秀
良好
合格
人数
%
人数
%
人数
%
2017年
1585
243
15.42%
614
38.96%
715
45.37%
2018年
1587
296
18.78%
580
36.80%
698
44.29%
2019年
1544
300
19.54%
545
35.50%
677
44.10%
2020年
1874
291
15.59%
687
36.80%
860
46.06%
2.竞技水平
作为“全国中小学生足球特色学校”、“常州市体育特色学校”、“常州市田径试点学校”、“常州市射击特色学校”，我校常年进行校队训练，通过体育特色队伍的发展，以点带面，带动崔小的全民锻炼。我校近三年体育竞赛统计：2017年度参加区级及以上竞赛获团体奖5项，其中第一名2项、第二名1项、第三名1项、第六名1项；2018年度参加区级及以上竞赛获团体奖7项，其中第一名4项、第三名1项、第四名1项、第八名1项；2019年度参加区级及以上竞赛获团体奖6项，其中第一名2项、第二名2项、第三名2项；2019年度参加区级及以上竞赛获团体奖2项，其中第一名1项、第二名1项。我校田径队历年参加区中小学生田径比赛都荣获团体第一名，代表区级参加常州市比赛都是前两名。
3.综合素质
本课程的开发与实施，印证了运动可以改造大脑。学生在参加各级各类的体育比赛，在强体魄、育身心的同时，可以达到运动健脑、运动育德的效果。我校注重学生“德、智、体、美、劳”全面发展，把敢达敢拼、顽强拼搏的体育精神延续到学习中去。我校运动员中品学兼优者众多，每年都评为班级的三好学生，如：田径队的周子祥、梅小松、蒋瑞、张琳旎、周家宇、黄欣悦、杨文昊，射击队的钱子娴、单燕娜、张英杰、王佳慧、曹梦洁等，其中周子祥、梅小松、蒋瑞、芦旺、张英杰、曹梦洁、钱子娴、杨佩蓉、时贺杰、周雨乐等同学在六年级毕业考试中都达到了3A的好成绩，田径队陈婷婷同学被评为2017年度常州市“十佳校园体育之星”。
这些数据一方面反映了我校学生运动能力的不断提高，另一方面也说明了我校体质测试、业余体育训练、体育竞赛等活动促进了学生体育素养的发展，在自觉锻炼、重视强身健体的同时，体验体育文化，涵养体育精神，养成终身体育意识。
（二）积极影响了教师的专业发展
1、普及了教师的体锻意识
学校每个老师都与各级各类体育活动息息相关，做到人人参与，如：班主任在校级竞赛中发挥主导作用，是班级的总指挥，包揽了选材、报名、训练、跟进、家校宣传等工作；其他老师在大课间、跑操活动时各司其职，人人到岗；校级各项比赛时人人都做裁判，全程参与孩子们的体育运动。
2转变了教师的锻炼意识
全校热火朝天的体育氛围潜移默化中转变了各位老师的自身锻炼意识，老师们利用有限的业余时间，暂时放下手中的工作，去操场上走两圈、做做拉伸运动、跳跳绳、跳几分钟广场舞，呼吸下新鲜空气，让身心短暂地放松下，从而更好地投入到工作中。作为榜样，老师们积极向上的体育意识也带动了学生们，真正做到了全民运动。
3.促进了体育教师的专业化成长
我们通过开展区教研活动，参加各级各类教师培训，多次邀请原常州市教育科学研究院王渺一教授、武进区教育局基教科分管体卫艺的科长谭文杰特级教师、武进区教师发展中心钱新建副主任等一批专家为我们培训，每学期组织班主任会议、课题组会议、课题课等，先后赴先后赶赴常州市24中、常州市龙城小学、北师大常州附属学校、南通崇川学校、盐城第二实验小学、江阴澄江中心小学等参观学习、各级教科研培训等培训学习活动，通过培训学习我们明确了老师在学生体育学科核心素养培育需要做好转变思想、查漏补缺、把握策略、提高能力。
通过加强体育课程的改革与创新，教师的体育教学素养能力不断得到了发展；通过研究，转变了教师的教育理念，促使体育教师专业化成长：
课题主持人蔡小玉校长、杨金雄校长作好引领、带头工作，其中蔡小玉校长主持了区级讲座《学习单导学  助力成长》、杨金雄校长主持了区级讲座《人文管理创和谐 扎实训练争佳绩》、《用“‘1+X+1’健康体育课堂教学”来探索“中国健康体育课程模式”》；其次，杨金雄校长被聘为小学体育学科中心组成员，是常州市“十三五”规划课题《区域推进学校体育课程建设的实践研究》成员，于2019年3月参加了该课题的研讨会议，并作交流汇报。两位主持人的学科素养与专业指导，促进了课题组成员专业能力的提高，为课题的进一步深化工作保驾护航。
2017年以来课题组成员参加武进区体育教师公开课、基本功、评优课达19人次，获奖达9人次，其中钦丽婷老师获武进区小学体育室内课评比一等奖、潘玲珑老师获武进区小学体育优质课评比一等奖、张丽老师获经开区小学体育优秀课评比二等奖、陈兴老师获武进区体育学科信息技术应用技能比赛二等奖、王焕老师获经开区中小学健康教育教学竞赛二等奖；潘玲珑、陈兴、张丽老师获武进区小学体育教师基本功竞赛三等奖、史康豪老师获经开区小学体育教师基本功竞赛三等奖。
2017年以来课题组成员撰写论文，其中省级以上发表12篇，区级以上获奖7篇；区级讲座3人次。
（三）极大深化了学校体育课程改革。
我校全面实施以“健康第一”为宗旨，确定了“以学校体育特色为突破口，全面提升办学水平，全面提高学生的核心素养”的发展思路，乘着常州市体育课改的列车，开始了我校体育课程改革的探索之路。学校成立了以校长为组长的体育课程改革领导小组，紧紧围绕常州市深化体育改革“六个一”目标，开展宣传发动、工作布置、培训学习、课程开发、课程实施、课间展示、修改完善、由试点班级到全面实施，突破传统的体育课程观念，具有创新意识，突出学生的主体地位，重视学生身体素质的全面发展，有效链接家校活动，打造了适合学生全天候、全年候、全方位锻炼的“全息“体育课程。
学校努力构建特色鲜明、内涵丰富、促进学生个性化发展的“全息“体育课程体系，开展深化学校体育改革实验。2019年1月申报常州市深化学校体育改革实验学校，2019年1月成功争创了常州市第二批学校体育改革实验学校，2019年9月参加常州市第二批深化学校体育改革实验学校实验方案论证活动，蔡小玉校长作汇报工作。我校通过统整学校体育课堂、大课间、体育活动课、课余训练、体育竞赛，积极开展校本课程教学研究活动，逐步改革学校校本课程实施策略，开发了《欢乐田径》校本课程，继承发扬田径这一优秀体育传统项目、特色项目，获2019年武进区第二轮《体育与健康》校本课程实施评比一等奖。


	四、鉴定组鉴定意见

	        鉴定组 组长（签字）

         年  月  日   

   

	五、鉴定组成员

	序号
	鉴定组职务
	姓 名
	工作单位
	签 名

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	六、辖市/区教育科研管理部门意见

单位公章：   

年   月   日
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